viene enumerato da Dietrich tra gli enti concezionali<sup>119</sup>. L'intelletto agente è dunque un ente reale, poiché è sostanza.

Dietrich si occupa poi di caratterizzare le maniere di essere di questi enti concezionali, distinguendole dalle maniere degli enti reali<sup>120</sup>. Egli afferma che vi sono quattro maniere di enti concezionali, che si distinguono per numero e ordine in base al modo con cui apprendono la medesima cosa<sup>121</sup>: alcuni apprendono a seconda di come essa è nella sostanza, cioè in maniera interiore, oppure altri in base a ciò che si rivolge all'esterno della sostanza, dunque esteriormente<sup>122</sup>.

A loro volta, quegli enti che comprendono una cosa come essa è nella sostanza possono farlo in due modi: alcuni secondo i propri principi, come fa l'intelletto possibile, e altri secondo il principio dei propri principi, cioè mediante l'intelletto agente, in un modo più intimo<sup>123</sup>, più alto, più semplice e più nobile<sup>124</sup>. Anche quegli enti che si rivolgono alla comprensione della cosa in una maniera più esterna alla sostanza, la comprendono secondo due modi: alcuni secondo l'intenzione della sostanza che sta o è concepita mediante

---

<sup>119</sup> Dietrich de Freiberg: *De subst. spir.*, c. 4, n. 71-78: „quamvis intellectus agens sit aliquid reale in sua substantia, tamen, quia per se est principium intellectualis conceptionis in homine et est aliquid hominis potens aliquando fieri formale principium homini quantum ad actum intelligendi, quem modum intelligendi dicunt philosophi intellectum adeptum, ideo annumeratur huic generi entium, scilicet conceptionum. Et sic habemus quattuor maneries entium conceptionum, secundum quod distinguuntur ab entibus realibus“.

<sup>120</sup> Dietrich de Freiberg, *De subst. spir.*, c. 4, n. 75-78: „et sic habemus quattuor maneries entium conceptionum, secundum quod distinguuntur ab entibus realibus“.

<sup>121</sup> Dietrich de Freiberg: *De subst. spir.*, c. 4, n. 79-81: „quorum entium conceptionum numerus et ordo et sufficientia accipitur hunc modum, videlicet secundum quod res diversimode per cognitivam conceptionem apprehenditur“.

<sup>122</sup> Dietrich de Freiberg: *De subst. spir.*, c. 4, n. 81-83: „aut enim apprehenditur quantum ad id, quod est de substantia sua, sic tamen, quod est aliquid intimum substantiae, vel apprehenditur quantum ad id, quod vergit ad exteriora substantiae talis“.

<sup>123</sup> Dietrich de Freiberg: *De subst. spir.*, c. 4, n. 84-87: „primo modo dupliciter: uno modo, in quantum aliquid apprehenditur in suis principiis, quae constat esse intima substantiae sic apprehensae, sicut animal rationale homini; alio modo, si apprehendatur res in principio talium principiorum, quod est intellectus agens; et talis conceptio constat, quod est magis intima“.

<sup>124</sup> Dietrich de Freiberg: *De subst. spir.*, c. 4, n. 88-90: „intellectus agens, cum in sua substantia sit intellectus in actu, quod actu intelligit et altiore et simpliciore et nobiliore modo quam intellectus possibilis“.

immagini, altri in quanto la sostanza è secondo sue parti<sup>125</sup>; nel primo modo la sostanza viene appresa secondo l'immaginazione propriamente detta<sup>126</sup>, mentre nel secondo modo viene appresa mediante i sensi esteriori e sotto i suoi accidenti, che sono le disposizioni della sostanza in quanto possiede delle parti<sup>127</sup>.

Riassumendo, le quattro maniere degli enti concezionali sono le seguenti<sup>128</sup>:

(1) una prima maniera di enti concezionali è del tutto corporea, e conosce le cose secondo il senso esterno e dalla parte degli oggetti, che sono corporei<sup>129</sup>;

(2) una seconda maniera di enti concezionali è spirituale, e conosce le cose secondo l'immaginazione, poiché le cose sono conosciute in maniera tale da essere ridotte ad un certo essere spirituale<sup>130</sup>;

(3) una terza maniera di enti concezionali è intellettuale, e conosce le cose secondo l'intelletto possibile, poiché le cose sono conosciute secondo i propri principi a loro interni<sup>131</sup>;

---

<sup>125</sup> Dietrich de Freiberg: De subst. spir., c. 4, n. 93-95: „quantum autem ad id, quod vergit ad exterius substantiae, apprehendere substantiam aliquam contingit dupliciter, secundum quod dupliciter substantia vergit ad extra se, scilicet quantum ad intentionem substantiae stantis seu conceptae sub suis idolis, vel in quantum substantia stat sub partibus suis posterioribus toto“.

<sup>126</sup> Dietrich de Freiberg: De subst. spir., c. 4, n. 96: „primo modo apprehenditur substantia per imaginativam proprie dictam“.

<sup>127</sup> Dietrich de Freiberg: De subst. spir., c. 4, n. 102-105: „apprehendere autem cognitive substantiam secundum quod stat sub partibus suis, quae in ipsa sunt posteriores toto, sic apprehenditur per sensus exteriores, quibus apprehenditur res sub suis accidentibus, quae sunt dispositiones substantiae, in quantum habet tales partes“.

<sup>128</sup> Dietrich de Freiberg: De subst. spir., c. 4, n. 106: „sic in universo habemus quattuor maneries entium conceptionalium“.

<sup>129</sup> Dietrich de Freiberg: De subst. spir., c. 4, n. 107-109: „unam omnino corporalem, scilicet per sensus exteriores, quae non solum corporalis est ex parte organorum corporalium, sed multo magis ex parte obiectorum, quae sunt corpora“.